ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-CA
V/v phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng

công dân xuất cảnh trái phép, cư trú,

lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp

luật ở nước ngoài trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Năm 2023, tình hình phát triển kinh tế - văn hóa xã hội, quốc phòng, an

ninh trên địa bàn huyện đạt được những kết quả quan trọng, tình trạng công dân

xuất cảnh, nhập cảnh trái phép đã được kiềm chế và giảm dần. Tuy nhiên, trong

năm vẫn còn ghi nhận 68 trường hợp liên quan đến xuất cảnh trái phép bị nước

ngoài trao trả, đẩy đuổi, không cho cư trú trở về địa phương, tiềm ẩn nhiều yếu

tố phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự. Để đảm bảo an ninh trật tự trên địa

bàn huyện và hạn chế tình trạng công dân xuất cảnh trái phép, cư trú, lao động

bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài, UBND huyện Tam Đường yêu

cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện

tốt các nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, thực hiện tốt Nghị định 144/2021/NĐ-

CP, ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ

nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Bộ luật

Hình sự số 100/2015/QH13, ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIII, Luật số

12/2017/QH14 ngày 20/6/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình

sự số 100/2015/QH13; Luật số 49/2019/QH14, ngày 22/11/2019 của Quốc hội

khóa XIV về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Công văn số

146/UBND-CA, ngày 02/3/2018 của UBND huyện Tam Đường về việc tuyên

truyền, giáo dục, quản lý, ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép của

công dân trên địa bàn huyện; Công văn số 59/UBND-CA, ngày 11/10/2021 về

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái

phép; Công văn số 48/UBND-CA, ngày 19/8/2021 về tăng cường các biện pháp

quản lý tình trạng công dân di cư trái phép ra nước ngoài trên địa bàn huyện

Tam Đường.

2

2. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND

các xã, thị trấn làm tốt công tác truyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật về cư trú, luật xuất cảnh, nhập cảnh...

Triển khai các biện pháp công tác nắm tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn

và xử lý nghiêm các đối tượng, đường dây tổ chức đưa, dẫn người xuất cảnh trái

phép; xét duyệt, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân, hộ chiếu nhằm

phát hiện, xử lý việc làm giả giấy tờ, hồ sơ. Tăng cường công tác quản lý tạm

trú, tạm vắng, quản lý nhân hộ khẩu, xuất cảnh, nhập cảnh của công dân. Tập

trung đấu tranh, làm rõ hành vi, xử lý nghiêm những trường hợp bị phía nước

ngoài trao trả, đẩy đuổi, trục xuất về địa bàn.

Tăng cường công tác phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh

Tổ quốc, phối hợp cùng già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng

bào dân tộc tộc thiểu số trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân không

xuất cảnh trái phép lao động, làm thuê, lấy chồng, lấy vợ với người nước

ngoài… bất hợp pháp.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác dạy nghề, giới thiệu

việc làm, xuất khẩu lao động cho nhân dân trên địa bàn huyện. Đặc biệt chú

trọng các ngành nghề truyền thống, có nhiều tiềm năng tại địa phương; đẩy

mạnh các hoạt động tuyên truyền các quy định pháp luật về lao động, kết nối,

giới thiệu việc làm cho Nhân dân.

4. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phối hợp với các ngành chức

năng tham mưu, xây dựng và triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh

tế, ứng dụng các khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao năng xuất lao động

tăng thu nhập, ổn định đời sống người dân.

5.  Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin phổ biến các văn bản quy

phạm pháp luật về xuất nhập cảnh, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng về chính sách, các quy định và thực tiễn về công tác phòng

ngừa, ngăn chặn, xử lý công dân trên địa bàn huyện xuất cảnh trái phép, cư trú

và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài bằng các hình thức

phù hợp, đảm bảo thông tin đầy đủ, chính xác đến mọi người dân, góp phần

nâng cao nhận thức trách nhiệm cho nhân dân trên địa bàn huyện về phòng,

chống công dân xuất cảnh trái phép.

3

6. UBND các xã, thị trấn: Chủ động nắm bắt tình hình trong nhân dân;

huy động mọi tiềm năng nguồn lực địa phương, thu hút các chương trình dự án

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân

dân, hạn chế công dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài lao động, làm thuê bất

hợp pháp. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong

nhân dân, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-03-10T12:18:55+0700

		2024-03-11T08:13:59+0700

		2024-03-11T08:13:59+0700

		2024-03-11T08:13:59+0700